
GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 1 | 13 
 

GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING WERK-/LEERBEDRIJF 
NOARDEAST FRYSLÂN (handelsnaam DOKWURK) 
 
 
De Colleges van Burgemeester en wethouders van de gemeenten Dantumadiel en 
Noardeast-Fryslân, ieder voor zover zij voor de eigen gemeente bevoegd zijn;  
 
 
Gelezen: 
 
De eensluidende besluiten van de raden van de gemeenten Dantumadiel en Noardeast-
Fryslân waarbij, overeenkomstig het bepaalde in artikel 1, tweede lid van de Wet 
gemeenschappelijke regelingen, toestemming is gegeven aan de Colleges tot het treffen 
van de Gemeenschappelijke Regeling Werk-/Leerbedrijf NoardEast Fryslân; 
 
  
Gelet op: 
 
- de Wet sociale werkvoorziening 
- de Wet gemeenschappelijke regelingen 
- de Participatiewet  
 
 
BESLUITEN:  
 
de onderstaande Gemeenschappelijke Regeling Werk-/Leerbedrijf NoardEast Fryslân 
zodanig te wijzigen dat deze als volgt komt te luiden: 
 
 
 
HOOFDSTUK 1  Begripsbepalingen  
 
Artikel 1.  
1. In deze regeling wordt verstaan onder:  
a. De regeling: de Gemeenschappelijke Regeling Werk-/Leerbedrijf NoardEast Fryslân;  
b. Gemeenten: de aan de regeling deelnemende gemeenten;  
c. Raad/Raden: de raad / de raden van de deelnemende gemeenten; 
d. College/Colleges: het college / de colleges van burgemeester en wethouders van de 
deelnemende gemeenten; 
e. Gedeputeerde Staten: het College van Gedeputeerde Staten van Friesland;  
f. Wsw: de Wet Sociale Werkvoorziening;  
g. Wgr: de Wet Gemeenschappelijke Regelingen; 
h. Bestuur: het Algemeen en Dagelijks Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling en 
de voorzitter; 
i. Directeur: de door het Algemeen Bestuur benoemde algemeen directeur van het 
openbaar lichaam; 
j. Openbaar lichaam: het op artikel 8 WGR gebaseerde rechtspersoonlijkheid bezittend 
lichaam Werk-/Leerbedrijf NoardEast Fryslân; 
k. Wsw-werknemer: WSW-geïndiceerde medewerkers in dienst van het openbaar 
lichaam; 
l. Personeel: personeel in dienst op basis van een arbeidsovereenkomst bij het openbaar 
lichaam; 
m. Ambtenaren: ambtelijk personeel in openbare dienst aangesteld bij het openbaar 
lichaam.  
 
 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 2 | 13 
 

HOOFDSTUK 2  Het openbaar lichaam 
 
Artikel 2.  
1.  Er is een rechtspersoonlijkheid bezittend openbaar lichaam, genaamd Werk-/ 

Leerbedrijf NoardEast Fryslân dat is gevestigd te Damwâld.  
2.  Deze regeling geldt voor het grondgebied van de gemeenten.  
 
 
HOOFDSTUK 3  Belang, doelstelling, taken en bevoegdheden  
 
Artikel 3.  
1. Het openbaar lichaam behartigt de gemeenschappelijke en afzonderlijke belangen 

van de deelnemende gemeenten op het gebied van gesubsidieerde arbeid en 
(arbeids-)activering en re-integratie van de doelgroepen die vallen onder de 
Participatiewet en de Wet Sociale Werkvoorziening. Het openbaar lichaam draagt 
zorg voor een zo doelmatig mogelijke uitvoering en uitoefening van de taken en 
bevoegdheden op de voornoemde terreinen en het hanteren van alle re-integratie 
instrumenten die op grond van genoemde wetten mogen worden toegepast. 

2. Het openbaar lichaam faciliteert tevens de verplichtingen van gemeenten tot het 
creëren van arbeidsplaatsen voor personen met een beperking. 

3. In het kader van haar doelstelling behoort in ieder geval tot de taak van het 
openbaar lichaam het in dienst nemen van en het bieden van passende arbeid aan 
tenminste de onder de Participatiewet en Wet Sociale Werkvoorziening vallende 
personen voor zover deze woonachtig zijn in het werkgebied. 

4. Het openbaar lichaam voert verder alle taken uit die voortvloeien uit de 
verplichtingen die de in lid 1 genoemde wetten en daaruit voortvloeiende 
regelingen met zich meebrengen, uitgezonderd die taken die voortvloeien uit het 
vaststellen van het doelgroepvereiste of indicatiestelling. Deze 
verantwoordelijkheid blijft voor rekening van de woongemeente. De gemeente 
vraagt zonodig een (indicatie)advies aan het openbaar lichaam. 

5. Het openbaar lichaam kan tevens aanvullende dienstverlening met haar 
deelnemende gemeenten overeenkomen op het gebied van de Wet 
Maatschappelijke Ondersteuning, de Wet Inburgering of overige taken annex met 
het Sociaal Domein voor zover passend wordt geacht. In deze overeenkomsten 
wordt tenminste vastgelegd tegen welke prijzen en condities de betreffende taken 
worden uitgevoerd (minimaal kostendekkend) en bevat zonnodig een 
garantstelling voor verplichtingen die blijven bestaan na beëindiging van de 
overeenkomst. 

6. Het algemeen bestuur en het dagelijks bestuur van het openbaar lichaam, ieder 
voor zover hiertoe bevoegd, hebben voorts als taak de uitvoering van alle overige 
in de Wsw en de Participatiewet aan de gemeenten opgedragen taken, met 
uitzondering van het vaststellen van verordeningen met betrekking tot de uitvoering 
van de taken in het kader van de Wsw en de Participatiewet en daarmee 
samenhangende regelingen en wetten. 

7. Het openbaar lichaam kan overeenkomsten sluiten ter uitvoering van de in lid 1 
tot en met 5 van dit artikel genoemde taken voor andere dan de deelnemende 
gemeenten. In de betreffende overeenkomst wordt tenminste vastgelegd onder 
welke condities en prijzen de betreffende taken worden uitgevoerd en bevat 
tenminste een garantstelling voor verplichtingen die blijven bestaan na 
beëindiging van de overeenkomst. 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 3 | 13 
 

8. Ter verwezenlijking van de in lid 1 tot en met 4 genoemde taken dragen de 
Colleges de in de Participatiewet en Wet Sociale Werkvoorziening genoemde taken 
en bevoegdheden over aan het algemeen bestuur van het openbaar lichaam. 

9. Het openbaar lichaam formuleert in de begroting respectievelijk het jaarplan 
financiële en inhoudelijke doelstellingen voor elk van de te hanteren re-integratie 
instrumenten en zend deze jaarlijks voor de artikel 25 lid 1 genoemde datum aan 
de gemeenten. 

 
Artikel 4.  
1. De gemeenten verlenen in samenhang met voornoemde artikelen hun 

medewerking bij het vinden en beschikbaar stellen van voldoende en geëigende 
werkzaamheden.   

 
 
HOOFDSTUK 4  Het bestuur  
 
Artikel 5. 
1. Het bestuur van het openbaar lichaam bestaat uit de volgende bestuursorganen: 
  a. Het Algemeen Bestuur; 
  b. Het Dagelijks Bestuur; 
  c. De voorzitter. 
 
 
Paragraaf 1 De samenstelling van het Algemeen Bestuur 
 
Artikel 6.  
1. Het Algemeen Bestuur bestaat uit twee leden per deelnemende gemeente. Ieder 

lid heeft een plaatsvervanger.  
2. De leden van het Algemeen Bestuur worden zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk 

binnen twaalf weken na aanvang van de zittingsperiode van de (desbetreffende) 
Raden, door de (desbetreffende) Colleges uit hun midden, de voorzitter 
inbegrepen, benoemd.  

3. Het lidmaatschap van het Algemeen Bestuur eindigt, met inachtneming van de 
termijn van twaalf weken als bedoeld in lid 2, met ingang van de dag waarop de 
zittingsperiode van (desbetreffende) Colleges afloopt, maar niet voordat de 
nieuwe leden zijn benoemd.  

4. Indien de leden van het Algemeen Bestuur ophouden lid van het College of 
voorzitter daarvan te zijn, eindigt van rechtswege tevens het lidmaatschap van 
genoemd bestuur.  Het desbetreffende College voorziet zo spoedig mogelijk, doch 
uiterlijk binnen twaalf weken, in de vacature.  

5. Van elke aanwijzing tot lid van het Algemeen Bestuur geeft het College van de 
betreffende gemeente binnen één week kennis aan de voorzitter van het 
Algemeen Bestuur.  

6. Een lid van het Algemeen Bestuur dat het vertrouwen van het College dat hem als 
lid heeft aangewezen niet meer bezit, kan door dat College als zodanig worden 
ontslagen. In dit geval zijn de artikelen 49 en 50 van de Gemeentewet van 
overeenkomstige toepassing.  

7. Een lid van het Algemeen Bestuur kan te allen tijde ontslag nemen. Hij geeft 
hiervan terstond kennis aan de voorzitter van het Algemeen Bestuur en het 
college dat hem heeft aangewezen. Het bepaalde in de laatste volzin van lid 4 is 
hierop van overeenkomstige toepassing. 

8. Het college dat een vertegenwoordiger in het Algemeen Bestuur heeft 
aangewezen, heeft de bevoegdheid dit door hem aangewezen lid met 
onmiddellijke ingang te ontslaan, indien dit lid het vertrouwen van dat college niet 
meer bezit.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 4 | 13 
 

9.  Het lidmaatschap en het plaatsvervangend lidmaatschap van het Algemeen 
Bestuur zijn in elk geval onverenigbaar met:  
a. Een dienstverband als personeelslid van het openbaar lichaam.  
b. De betrekking van medewerker die werkzaam is in het kader van het besluit 
arbeidsinpassing en begeleiding sociale werkvoorziening (KB van 6 oktober 1997 
stb. 1997, 467) en waarvoor het openbaar lichaam is aangewezen als de 
begeleidingsorganisatie als bedoeld in artikel 7 eerste lid onder b van de Wet 
Sociale Werkvoorziening.  
c. De betrekking van medewerker bij een onder toepassing van artikel 160 lid 2 
van de Gemeentewet door het Dagelijks Bestuur ingestelde rechtspersoon, dan 
wel een rechtspersoon waarin door het openbaar lichaam middellijk of 
onmiddellijk wordt deelgenomen.  
d. De betrekking van medewerker in een vorm van gesubsidieerde arbeid, 
waarvan de verantwoordelijkheid en uitvoering op grond van artikel 5 tweede lid 
door de deelnemende gemeenten aan het openbaar lichaam zijn overgedragen. 
De rol van toezichthouder op grond van enig wettelijk voorschrift op de uitvoering 
van de aan het openbaar lichaam overgedragen taken.  
e. Een dienstverband als personeelslid/ambtenaar van een aan de regeling 
deelnemende gemeente.  

10. Het bepaalde in de leden 2 tot en met 9 van dit artikel is mede van toepassing op 
de plaatsvervangende leden als bedoeld in het eerste lid van dit artikel.  

 
 Paragraaf 2 De samenstelling van het Dagelijks Bestuur 
 
Artikel 7.  
1. Het Dagelijks Bestuur, door en uit het Algemeen Bestuur gekozen, is zodanig 

samengesteld dat elke deelnemende gemeente is vertegenwoordigd, waaronder 
begrepen de voorzitter en een eventueel lid / eventuele leden buiten de kring van 
het Algemeen Bestuur, zoals bedoeld in artikel 14, tweede lid van de Wgr. Ieder 
lid heeft een plaatsvervanger. 

2. Hij, die ophoudt lid van het Algemeen Bestuur te zijn, houdt tevens op lid van het 
Dagelijks Bestuur te zijn.  

3. Indien tussentijds een plaats in het Dagelijks Bestuur beschikbaar komt, kiest het 
Algemeen Bestuur ten spoedigste, doch in elk geval binnen twaalf weken een 
nieuw lid.  

4.  De artikelen 49 en 50 van de Gemeentewet zijn op de leden van het Dagelijks 
Bestuur, de voorzitter inbegrepen, van overeenkomstige toepassing.  

5. Voor zover deze regeling niet anders bepaalt, kan het Dagelijks Bestuur zijn 
werkzaamheden verdelen over zijn leden. Het Dagelijks bestuur deelt zijn 
besluiten terzake mee aan het Algemeen Bestuur.  

 
Paragraaf 3 De voorzitter, secretaris en ambtelijk secretaris 
 
Artikel 8. 
1. Het Algemeen Bestuur benoemt aan het begin van elke zittingsperiode uit de 

leden van het Dagelijks Bestuur een voorzitter en secretaris. Zo ook een 
plaatsvervangend voorzitter en secretaris. Zij kan er daarbij voor kiezen een 
rooster van aan- en aftreden in te stellen zodanig dat het voorzitterschap rouleert 
over de deelnemende gemeenten. 

2. Het Algemeen en Dagelijks bestuur kan in haar rol worden ondersteund door een 
ambtelijk secretaris, benoemd en in dienst van een van de deelnemende 
gemeenten. 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 5 | 13 
 

HOOFDSTUK 5 De bevoegdheden van de bestuursorganen 
 
 
Paragraaf 1 De bevoegdheden van het Algemeen Bestuur 
 
Artikel 9.  
1.  Besluiten tot het in dienst nemen, schorsen en ontslaan van de directeur en de 

controller is voorbehouden aan het Algemeen Bestuur. 
2.  Bij organisatieverordening worden regels gesteld omtrent de ambtelijke 

organisatie, werkwijze en mandatering.  
3. Het Algemeen Bestuur kan zijn bevoegdheden, voor zover de aard ervan zich hier 

niet tegen verzet, bij organisatieverordening verlenen aan de directeur van het 
openbaar lichaam.  

4 Aan het Algemeen Bestuur is het ten behoeve van de in artikel 3.1 en 3.3 
genoemde taken toegestaan te besluiten tot het oprichten van en deelnemen in 
andere rechtspersonen. 

 
Paragraaf 2 De bevoegdheden van het Dagelijks Bestuur 
 
Artikel 10.  
1. Aan het Dagelijks Bestuur behoren in elk geval:  

a. Het gevraagd en ongevraagd verstrekken van inlichtingen aan het Algemeen 
Bestuur. 
b. Besluiten tot het in dienst nemen, schorsen en ontslaan van werknemers 
(behorende tot de doelgroepen als bedoeld in artikel 3) op arbeidsovereenkomst 
naar burgerlijk recht, als ook het aanstellen, schorsen en ontslaan van 
ambtenaren, met uitzondering van de directeur en de controller. 
c. Het beheren van en het houden van toezicht op al wat het openbaar lichaam 
aangaat. 
d. Het voorbereiden van al hetgeen in de vergadering van het Algemeen Bestuur 
ter overweging en beslissing moet worden gebracht. 
e. Het uitvoeren van besluiten van het Algemeen Bestuur. 

 2. Het Dagelijks Bestuur oefent voorts, indien het Algemeen Bestuur daartoe besluit 
en naar door dit bestuur te stellen regelen, de aan het Algemeen Bestuur 
toekomende bevoegdheden uit, met uitzondering van:  
a. Het vaststellen en wijzigen van het beleidsplan.  
b. Het vaststellen en wijzigen van de begroting.  
c. Het vaststellen en wijzigen van de meerjarenbegroting.  
d. Het vaststellen en wijzigen van de personeelsformatie.  

3. Het Dagelijks Bestuur kan zijn bevoegdheden, voor zover de aard ervan zich hier 
niet tegen verzet, bij verordening verlenen aan de directeur van het openbaar 
lichaam.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 6 | 13 
 

Paragraaf 3 De bevoegdheden van de voorzitter en secretaris  
 
Artikel 11.  
1. Aan de voorzitter is de leiding van de vergaderingen van het Algemeen Bestuur en 

van het Dagelijks Bestuur opgedragen.  
2. De voorzitter en de secretaris tekenen alle stukken die van het Algemeen Bestuur 

en van het Dagelijks Bestuur uitgaan. Het Dagelijks Bestuur kan, onder eigen 
verantwoordelijkheid, het tekenen van bepaalde stukken, welke van het Dagelijks 
Bestuur uitgaan, mandaat opdragen aan de ambtelijk secretaris van het bestuur.  

3. De voorzitter vertegenwoordigt het openbaar lichaam in en buiten rechte. Het 
Dagelijks Bestuur kan deze vertegenwoordiging opdragen aan een door hem 
aangewezen gemachtigde. Indien de door de voorzitter vertegenwoordigde 
gemeente partij is in het geschil waarbij het openbaar lichaam betrokken is, wordt 
het openbaar lichaam door een ander, door het Dagelijks Bestuur aan te wijzen lid 
van het Dagelijks Bestuur vertegenwoordigd. 

 
Paragraaf 4  Verantwoording en informatieplicht 
 
Artikel 12. 
 
Relatie Dagelijks Bestuur – Algemeen Bestuur  
1. De leden van het Dagelijks Bestuur zijn tezamen en ieder afzonderlijk aan het 

Algemeen Bestuur verantwoording verschuldigd voor het door hen gevoerde 
beleid.  

2. Zij geven ongevraagd aan het Algemeen Bestuur alle informatie die voor een 
juiste beoordeling van het door het Dagelijks Bestuur te voeren en gevoerde 
beleid nodig is, alsmede alle inlichtingen waarom door één of meer leden van het 
Algemeen Bestuur wordt verzocht.  

3. Het verstrekken van inlichtingen en het afleggen van verantwoording geschieden 
schriftelijk binnen 30 dagen na ontvangst van een daartoe strekkend verzoek 
en/of, indien het Algemeen Bestuur of het Dagelijks Bestuur daartoe besluit, 
mondeling in de eerstvolgende vergadering van het Algemeen Bestuur.  

 
Relatie bestuur – raden en colleges van de gemeenten 
4. Het Algemeen Bestuur en het Dagelijks Bestuur verstrekken aan de raden en de 

colleges ongevraagd alle informatie die voor een juiste beoordeling van het door 
deze bestuursorganen gevoerde en te voeren beleid nodig is, alsmede alle 
inlichtingen waarom door één of meer leden van die raden en colleges wordt 
verzocht.  

5.  Een verzoek om inlichtingen, als bedoeld in lid 1 wordt schriftelijk ingediend. De 
vragen worden binnen 30 dagen na de datum van ontvangst schriftelijke 
beantwoord. Deze termijn kan met ten hoogste 30 dagen worden verlengd; in dat 
geval wordt hiervan kennisgeving gedaan aan de indiener(s) van de vragen.  

6. De vragen en antwoorden worden ter kennis gebracht van de deelnemers.  
 
Relaties leden van het bestuur – colleges van de gemeenten 
7.  Een lid van het Algemeen Bestuur is voor het door hem in dat bestuur gevoerde 

beleid verantwoording verschuldigd aan het college dat hem als lid heeft 
aangewezen. 

8.  Een lid van het Algemeen Bestuur geeft aan het college dat hem als lid heeft 
aangewezen, ongevraagd alle informatie die voor een juiste beoordeling van het 
door het bestuur gevoerde en te voeren beleid nodig is, alsmede alle inlichtingen 
waarom door één of meer leden van dat college wordt verzocht.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 7 | 13 
 

HOOFDSTUK 6  De werkwijze 
 
 
Paragraaf 1 De werkwijze van het Algemeen Bestuur 
 
Artikel 13.  
1. Het Algemeen Bestuur vergadert tenminste drie maal per jaar. Voorts vergadert 

het Algemeen Bestuur zo dikwijls als de voorzitter of het Algemeen Bestuur dit 
nodig oordeelt of tenminste drie leden zulks schriftelijk, onder opgave van de te 
behandelen onderwerpen, verzoeken.  

2. Artikel 19 van de Gemeentewet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande, dat de openbare kennisgeving door het openbaar lichaam geschiedt.  

3. De vergadering van het Algemeen Bestuur wordt niet geopend voordat blijkens de 
presentielijst meer dan de helft van het aantal zitting hebbende leden 
tegenwoordig is.  

4. De artikelen 16, 17, 19, 20, 22, 26 en 28 tot en met 33 van de Gemeentewet zijn 
van overeenkomstige toepassing.  

 
Artikel 14.  
1. a. Het Algemeen Bestuur vergadert in het openbaar. De deuren worden gesloten 

wanneer tenminste de helft van de aanwezige leden daarom verzoekt of de 
voorzitter het nodig oordeelt.  
b. Artikel 25 van de Gemeentewet is van overeenkomstige toepassing.  

2. In een besloten vergadering wordt niet beraadslaagd noch een besluit genomen 
over 

a. Het vaststellen of wijzigen van de begroting. 
b. Het voorlopig vaststellen van de rekening. 

 
Artikel 15.   
1. In de vergadering van het Algemeen Bestuur heeft elk lid een stem. Besluiten 

worden genomen met volstrekte meerheid van stemmen (de helft plus één van de 
uitgebrachte stemmen) in een vergadering waarin tenminste de helft van de leden 
van het Algemeen bestuur is vertegenwoordigd.  

2. Besluiten met betrekking tot personen vinden plaats op basis van een 
gekwalificeerde meerderheid van stemmen, te weten: tweederde van het aantal 
uitgebrachte stemmen in een vergadering, waarin tenminste tweederde van de 
leden van het Algemeen Bestuur is vertegenwoordigd. 

3. Door het Algemeen Bestuur kan worden bepaald dat ook andere, nader te 
benoemen besluiten, dienen te worden genomen op basis van de hiervoor in lid 2 
genoemde gekwalificeerde meerderheid van stemmen. Een besluit hiertoe kan 
slechts worden genomen op basis van de hiervoor in lid 2 genoemde 
gekwalificeerde meerderheid van stemmen. 

4. Bij staken van de stemmen (lees: gelijke stemmen) treden de colleges van 
burgemeester en wethouders in overleg om tot een oplossing te komen. Per 
situatie wordt daarbij gekeken welke oplossingsrichting daarbij passend is. Het 
betreffende voorstel wordt in de eerstvolgende vergadering geagendeerd. 

 
Artikel 16. 
1.  De leden van het Bestuur kunnen een tegemoetkoming in de kosten genieten, met 

inachtneming van artikel 21 Wgr en artikel 22 Gemeentewet. 
 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 8 | 13 
 

Paragraaf 2 De werkwijze van het Dagelijks Bestuur 
 
Artikel 17.  
1. Het Dagelijks Bestuur vergadert tenminste zes maal per jaar en voorts zo dikwijls 

als de voorzitter of één der leden dit nodig oordeelt in welk geval de vergadering 
binnen veertien dagen plaatsvindt.  

2. De artikelen 28, eerste tot en met derde lid, 29, 30 en 56 van de Gemeentewet 
zijn van overeenkomstige toepassing.  

3. De stemming in het Dagelijks Bestuur geschiedt mondeling, tenzij de voorzitter of 
één der leden verzoekt om schriftelijke stemming. De ambtelijke secretaris heeft 
in de vergaderingen een adviserende stem. In de vergadering van het Dagelijks 
Bestuur heeft elk lid een stem. Besluiten worden genomen met volstrekte 
meerderheid van stemmen.  

4. Het Dagelijks Bestuur kan een reglement van orde voor zijn vergaderingen 
vaststellen dat aan het Algemeen Bestuur wordt overgelegd.  

 
 
Paragraaf 3 Adviseurs 
 
Artikel 18. 
1.  Tot de vergaderingen van het Algemeen Bestuur en het Dagelijks Bestuur kunnen 

adviseurs worden toegelaten. 
 
 
HOOFDSTUK 7  Commissies  
 
Artikel 19.  
 
1. Het Algemeen Bestuur kan commissies van advies en commissies ter behartiging 

van bepaalde belangen instellen. De secretaris heeft in de commissies een 
adviserende stem. 

2. Artikel 24 en 25 Wgr zijn van overeenkomstige toepassing. De artikelen 82 tot en 
met 86 van de Gemeentewet zijn van overeenkomstige toepassing.  

 
HOOFDSTUK 8 
 
De directeur 
 
Artikel 20.  
1. De directeur heeft de dagelijkse leiding over het openbaar lichaam.   
2. De directeur woont, voor zover het Algemeen Bestuur respectievelijk het Dagelijks 

Bestuur niet anders beslist, de vergaderingen van het Algemeen Bestuur en het 
Dagelijks Bestuur bij. Hij heeft daarin een adviserende stem.  

3. De directeur kan in zijn werkzaamheden worden bijgestaan door één of  
 meer functionarissen.  
4. Bij of krachtens de organisatieverordening worden de inrichting van de ambtelijke 

organisatie en de op te dragen taken en bevoegdheden nader geregeld.  
 
De controller  
 
Artikel 20a. 
1. De controller kan, onverminderd zijn verantwoordelijkheid tot rapportage aan de 

directeur, rechtstreeks rapporteren aan het Dagelijks- en Algemeen Bestuur in die 
gevallen waarin naar het oordeel van de controller de financiële continuïteit van de 
onderneming in gevaar dreigt te komen dan wel de algemeen geldende beginselen 
van behoorlijk (financieel) beheer in ruime mate overschreden worden. Zijn taken 
en bevoegdheden zijn geregeld in de organisatieverordening. 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 9 | 13 
 

HOOFDSTUK 9 De rechtspositieregeling 
 
Artikel 21. 
 

1. Het Algemeen Bestuur stelt voor ambtelijk personeel (zij die niet onder de Wsw of 
de Participatiewet vallen) van het openbaar lichaam de rechtspositieregeling vast 
op basis van de Cao Samenwerkende Gemeentelijke Organisaties (SGO). 

2. Naast de cao SGO zijn de regelingen in het personeelshandboek van het openbaar 
lichaam van toepassing. Op toekomstige wijzigingen van de Cao en/of het 
personeelshandboek verklaart het openbaar lichaam het incorporatiebeding en/of 
het eenzijdig wijzigingsbeding van toepassing. 

 
 
HOOFDSTUK 10  Financiële bepalingen 
 
 
Paragraaf 1 Financieel beheer  
 
Artikel 22. 
1. De geldmiddelen van het openbaar lichaam worden zelfstandig beheerd. 
2. Met betrekking tot het financiële beleid, het financiële beheer en de inrichting van 

de financiële organisatie van het openbaar lichaam alsmede de controle met 
betrekking tot de laatstgenoemde twee onderwerpen, zijn de artikelen 212 en 213 
van de Gemeentewet van overeenkomstige toepassing. 

 
Paragraaf 2 Boekjaar 
 
Artikel 23.  
1. Het boekjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december. 
 
Paragraaf 3 De begroting 
 
Artikel 24.  
 
1. De begroting wordt uiterlijk op 15 juli voorafgaande aan het jaar waarvoor deze 

geldt door het Algemeen Bestuur vastgesteld.  
2. Het Dagelijks Bestuur zendt de ontwerpbegroting, voordat zij aan het Algemeen 

Bestuur wordt aangeboden, jaarlijks voor 15 april toe aan de Raden van de 
deelnemende gemeenten. De periode voor zienswijze bedraagt 8 weken. 

3. De Raden van de deelnemende gemeenten kunnen vanuit hun 
beleidsverantwoordelijkheid ten aanzien van de Wsw en de Participatiewet met 
betrekking tot de ontwerpbegroting noodzakelijke c.q. gewenste aanbevelingen 
doen aan het Dagelijks Bestuur.  

4. Het Dagelijks Bestuur voegt de commentaren waarin dit gevoelen is vervat bij de 
ontwerpbegroting, zoals deze aan het Algemeen Bestuur wordt aangeboden.  

5. Na vaststelling van de begroting zendt het Algemeen Bestuur de begroting aan de 
Raden van de deelnemende gemeenten die terzake gedeputeerde staten van hun 
gevoelen kunnen doen blijken.  

6. Het bepaalde in het tweede, derde en vierde lid is mede van toepassing op 
besluiten tot wijziging van de begroting.  

7. De begroting, alsmede de besluiten tot wijziging daarvan, worden binnen veertien 
dagen na de vaststelling door het Algemeen Bestuur aan gedeputeerde staten 
gezonden.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 10 | 13 
 

Paragraaf 4 Rijksbijdragen en gemeentelijke bijdragen 
 
Artikel 25.  
1. Iedere deelnemende gemeente verbindt zich in beginsel om de volledige 

rijksmiddelen (inclusief eventuele bijzondere subsidiecomponenten), voor zover 
deze zijn bedoeld voor de realisatie van de in artikel 3 aan het openbaar lichaam 
opgedragen taken en de gemeentelijke bijdrage op basis van de goedgekeurde 
begroting, op tijd en onverkort te voldoen aan het openbaar lichaam. Daaronder 
valt in ieder geval de Integratie Uitkering Sociaal Domein en de rijksmiddelen 
vanuit de Algemene Uitkering, voor zover deze bedoeld is voor de realisatie van 
de in artikel 3 genoemde taken en doelstelling. 

2. Afwijking van het in lid 1 genoemde uitgangspunt zal door de desbetreffende 
gemeente(n) worden gemotiveerd. De deelnemende gemeenten zullen er echter 
steeds zorg voor dragen dat het openbaar lichaam te allen tijde over voldoende 
middelen beschikt om aan al zijn verplichtingen jegens derden te voldoen.  

3. Indien aan het Algemeen bestuur blijkt dat een deelnemer weigert de uitgaven als 
bedoeld in het eerste en tweede lid op de begroting te zetten, doet het Algemeen 
Bestuur onverwijld aan Gedeputeerde Staten het verzoek over te gaan tot 
toepassing van de artikelen 193 en 194 van de Gemeentewet.  

 
Artikel 25a. 
1. Winsten en verliezen van het openbaar lichaam worden in beginsel jaarlijks 

verrekend met de algemene reserve van het openbaar lichaam. 
 
Artikel 25b. 
1.  Wanneer niet-deelnemende gemeenten gebruik wensen te maken van de diensten 

van het openbaar lichaam wordt met deze gemeenten een afzonderlijk contract 
afgesloten, waarbij de vergoeding voor deze diensten aan deze gemeenten 
worden doorberekend.  

 
Paragraaf 5 Rekening 
 
Artikel 26.  
1. Het Dagelijks Bestuur legt uiterlijk 1 mei aan het Algemeen Bestuur 

verantwoording af over het afgelopen jaar in aansluiting aan de posten der 
begroting, onder overlegging van de door de directeur opgestelde jaarrekening, de 
daarbij behorende bescheiden en een rekening van de door de gemeenten te 
betalen bedragen. Het Dagelijks Bestuur voegt daarbij een verslag van het 
onderzoek naar de deugdelijkheid van de rekening, ingesteld door op de op grond 
van artikel 27 aangewezen registeraccountant.  

2. In de jaarrekening wordt de, door elke afzonderlijke gemeente, over het 
desbetreffende jaar, werkelijk verschuldigde bijdragen opgenomen.  

3. Het Algemeen Bestuur stelt de jaarrekening uiterlijk 15 juli vast.  
4. De jaarrekening wordt binnen twee weken na vaststelling door het Algemeen 

Bestuur aan gedeputeerde staten toegezonden. 
5. Het besluit van het Algemeen Bestuur houdende vaststelling der rekening strekt, 

voor zover het de daarin opgenomen baten en lasten betreft, het Dagelijks 
Bestuur en het rekening plichtig personeel van het openbaar lichaam tot 
decharge, behoudens later in rechte gebleken valsheid in bewijsstukken of andere 
onregelmatigheden.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 11 | 13 
 

Paragraaf 6 Controle 
 
Artikel 27.  
1. De controle op de administratie en het beheer van de vermogenswaarden van het 

openbaar lichaam wordt opgedragen aan een door het Algemeen Bestuur aan te 
wijzen registeraccountant. De controle omvat de getrouwheid van de jaarstukken 
waar een oordeel over de door het Dagelijks Bestuur afgelegde verantwoording 
over de rechtmatige totstandkoming van baten, lasten en balansmutaties 
onderdeel van uitmaakt.  

2. De deelnemende gemeenten zullen hun medewerking verlenen indien door 
Gedeputeerde Staten kunnen een onderzoek wordt ingesteld naar de wijze waarop 
de administratie en het beheer, bedoeld in het eerste lid worden gevoerd.  

 
Paragraaf 7 Geldmiddelen 
 
Artikel 28. 
1  De gemeenten waarborgen de voldoening van rente, aflossing en kosten van door 

het openbaar lichaam te sluiten vaste geldleningen alsmede van gelden die het 
schap in rekening-courant of bij wijze van geldlening zal opnemen, naar 
evenredigheid van het aantal gerealiseerde arbeidsplaatsen in het jaar waarin de 
overeenkomst voor de desbetreffende transactie wordt gesloten.  

 
HOOFDSTUK 11  Archief 
 
Artikel 29.  
1. Het Dagelijks Bestuur draagt zorg voor de archiefbescheiden van het openbaar 

lichaam overeenkomstig een door het Dagelijks Bestuur vast te stellen regeling.  
2. De directeur is belast met het beheer van de archiefbescheiden.  
3. Bij opheffing van de regeling worden de archiefbescheiden geplaatst in een door 

het Algemeen Bestuur aan te wijzen archiefbewaarplaats. 
 
 
HOOFDSTUK 12 Toetreding, uittreding, wijziging en opheffing  
 
Artikel 30.  
1. Voor de toetreding tot de regeling van een gemeente wordt volstaan met een 

daartoe strekkend besluit van het Algemeen Bestuur van het openbaar lichaam en 
van het College van Burgemeester en Wethouders van de betreffende gemeente, 
alsmede het besluit van de betreffende raad conform het bepaalde in artikel 1, 
tweede juncto derde lid van de Wgr.  

2. Aan de toetreding kan het Algemeen Bestuur voorwaarden verbinden gerelateerd 
aan het doel en strekking van de regeling.   

3. Van elk bericht van toetreding van een gemeente wordt kennis gegeven aan de 
gemeenten en Gedeputeerde Staten.  

 
Artikel 31.  
1. Elke gemeente kan, na toestemming van de betreffende raad zoals bedoeld in 

artikel 1, tweede juncto derde lid van de Wgr, bij besluit van het College, bepalen 
dat de deelneming aan deze regeling wordt opgezegd ingaande twee jaren na het 
verstrijken van het jaar waarin het besluit tot opzegging is genomen. Bedoelde 
besluiten worden gemotiveerd en per aangetekend schrijven terstond ter kennis 
gebracht van het Algemeen Bestuur. 

2. Het Algemeen Bestuur regelt ten spoedigste de financiële verplichtingen alsmede 
de overige gevolgen van de uittreding. In afwachting van de voornoemde regeling 
inzake uittreding zal de uittreding niet worden geëffectueerd. Gedurende de 
periode tussen opzegging en effectuering daarvan is de opzeggende gemeente 
gehouden al haar verplichtingen na te komen.  



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 12 | 13 
 

3. Indien het Algemeen Bestuur bij meerderheid van tenminste twee derde van het 
aantal uitgebrachte stemmen daartoe besluit, kan in afwijking van de in het eerste 
lid genoemde termijn een kortere termijn worden toegestaan.  

4. Van elk besluit tot uittreding van een gemeente wordt terstond kennis gegeven 
aan de gemeenten en Gedeputeerde Staten. 

 
Artikel 32.  
1.  De regeling wordt aangegaan voor onbepaalde tijd.  
2.  Wijziging of opheffing van de regeling vindt plaats indien de Colleges, na 

toestemming hiertoe van de raden conform het bepaalde in artikel 1, tweede 
juncto derde lid van de Wgr, unaniem daartoe besluiten. Een voorstel daartoe kan 
worden gedaan door het Algemeen Bestuur of door de Colleges van de 
gemeenten.  

3. Indien een voorstel als bedoeld in het voorgaande lid uitgaat van de Colleges van 
de betreffende gemeenten wordt het bij het Algemeen Bestuur ingediend. Het 
Algemeen Bestuur legt het voorstel ter beslissing voor aan de Colleges van de 
gemeenten. 

4.  In geval van opheffing van de regeling stelt het Algemeen Bestuur een regeling 
vast met betrekking tot de gevolgen van de opheffing, daarbij rekening houdend 
met een minimale opheffingstermijn van 2 kalenderjaren volgend op het jaar 
waarin de beslissing is genomen. Deze regeling voorziet in elk geval in de 
verplichting van de deelnemende gemeenten om alle rechten en verplichtingen 
van het openbaar lichaam over de deelnemers te verdelen op een in de regeling te 
bepalen wijze. 

5.  Zonodig blijven de bestuursorganen functioneren tot de liquidatie voltooid is.  
6.  Van elk besluit tot opheffing of wijziging van deze regeling wordt terstond bericht 

gezonden aan de gemeenten en Gedeputeerde Staten. 
 
 
HOOFDSTUK 13  Overgangsbepaling  
 
Artikel 33. 
1. Deze Gemeenschappelijke Regeling treedt in werking na vaststelling en 

ondertekening door de deelnemende gemeenten. 
 



GR Werk-/leerbedrijf NoardEast Fryslân, versie: juni 2023    pag. 13 | 13 
 

HOOFDSTUK 14  Slotbepaling  
 
Artikel 34.  
1.  De regeling wordt aangehaald onder de titel 'Gemeenschappelijke Regeling Werk-

/Leerbedrijf NoardEast Fryslân.  
2.  De deelnemende gemeenten dragen zorg voor de bekendmaking van deze 

regeling op een in de desbetreffende gemeente gebruikelijke wijze.  
3.  Het gemeentebestuur van de gemeente Dantumadiel is aangewezen als het 

gemeentebestuur bedoeld in artikel 26 van de Wgr.  
4.  In alle gevallen waarin deze regeling niet voorziet beslist het Algemeen Bestuur.  
 
 
Aldus vastgesteld op 24 juli 2023 te Damwâld.  
 
Het College van Burgemeester en Wethouders van Dantumadiel, 
 
 
Was getekend, de secretaris, 
 
 
Was getekend, de burgemeester, 
 
 
 
Aldus vastgesteld op 22 juli 2023 te Dokkum. 
 
Het College van Burgemeester en Wethouders van Noardeast-Fryslân, 
 
 
Was getekend, de secretaris, 
 
 
Was getekend, de burgemeester, 
 


